Schliesslich gedenke ich der reichen Förderung, die meiner Arbeit von vielen 
Seiten zu Theil geworden ist. An erster Stelle gebührt Herrn Prof. Dr. K . H ö h l-  
baum für vielfache Anregungen und Bathschläge mein herzlichster Dank. Zahl 
reiche Archivverivaltungen haben durch Zusendung von Archivalien die Vorarbeiten 
wesentlich erleichtert, durch besonders reichliche Sendungen die Verwaltungen der 
Staats- und Stadtarchive von Danzig, Köln und Lübeck, deren Vorstehern, den 
Herren Dr. 0. Günther, Prof. Dr. J. Hansen und Dr. P. Hasse, ich auch an 
dieser Stelle meinen Dank abstatten möchte. Weiterhin fühle ich mich für die 
Bereicherung meiner Sammlungen und sonstige Beihülfe den Herren Prof. Dr. 
G. von der Popp in Marburg, Dr. Fr. Bruns in Lübeck, Prof. Dr. Blümcke in 
Stettin, Dr. P. Karge in Königsberg, Dr. H. Keussen in Köln und Dr. Chr. Deuter 
in Pasewalk zu Dank verpflichtet. Zur Erklärung einiger Ortsnamen habm be 
sonders die Herren Dr. W. Christensen am Beichsarchiv zu Kopenhagen, Provinzial 
archivar J. A. Feith in Groningen und Oberbibliothekar Prof. Dr. M. Perlbach 
in Halle beigesteuert. Meinem Freunde Karl Kunze sage ich für seine bei der 
Korrektur gewährte Beihülfe warmen Dank. Nicht genug kann ich endlich das 
stets bereitivillige Entgegenkommen der Verlagsbuchhandlung bei der Drucklegung 
dieses Bandes anerkennen.

G iessen , August 1899.

Walther Stein.

[1451] Jan. 2. 1

1. Die englischen Gesandten an Hochmeister Ludwig von Erlichshausen: Dank 
für seine Bemühungen um ihre Befreiung; Bitte um Besendung der Utrechter 
Tag fahrt; Befürwortung ihrer Befreiung hei Lübeck. — f lá o l] Jan. 2. Lübeck.

Aus K  SA Königsberg, Ordensbriefarchiv, Or. m. S., K ing .: in D anzig Jan. 19 

(dinstage noch Prisce).

Magnifico et religioso viro, ordinis beate Marie Theutoni- 
corum in Prucia magistro generali, domino nostro gracioso et 
singulari.

Magnifice ac preclarissime domine religioseque pater. Cum omni humilitate 
recomendacionem quam valemus tantoa illustri viro, cui immensas habemus gracias 
de opthno proposito et benigna volúntate pro deliberacione nostra, que clare per- 
cepimus ex eo, quod egregii oratores vestri ad hoc plene instructi hic pervenerant 
ad dietam de Hansa1. Insuper, magnifice domine, tenemus pro constanti, quod 
ad vestri pervenit noticiam, quid gestum hic tunc fuerat presertim quo ad materiam 
nostram, quomodo certi articuli per dominos de Hansa concepti ad serenissimum 
dominum nostrum regem destinabantur, et inter alia, quod unum de quatuor loeis 
pro dieta eelebranda eligendo acceptaret2. Nunc vero idem suppremus dominus 
noster suam intencionem per litteras declaravit, quarum copie, arbitramur, per 
nuncium Lubicensem dominacioni vestre presentabuntur, ex quibus paternitas vestra 
religiosissima clare percipiet nobilem disposicionem regiam ad bonum commune et 
concordiam cum civitatibus de Hansa habenda. Et illo respectu jam elegit civi- 
tatem Trajectensem inter apa loca nominatam pro dieta eelebranda, in qua aude- 
mus dicere ita ex parte sua procedetur, quod per eum non stabit, quin optima 
conclusio haberi poterit3. Quamobrem velit magnificencia vestra, in qua idem do 
minus noster rex singulärem reposuit fiduciam, pie e converso inclinare animum ad 
bonum pacis et in dicta dieta bene dispositas habere personas sufficienter instructas, 
que sua prudencia negocium juvare velint et valeant ad bonum finem idemque per- 
suadere dominis Lubicensibus, et Dei gracia subditi hincinde ex tali labore sua- 
vissimum degustabunt fructum. Preterea, magnifice domine, jam suppremus domi 
nus noster rex per sua scripta interpellavit dominos Lubicenses, licenciare nos vel- 
lent, ut possemus serenitatem suam accedere et eandem informare de singulis, que 
nobis oportuna videntur ad dictam dietam, ut possemus quoque de personis idoneis 
illue mittendis dare advisamenta nostra et de potestate, instructione et aliis neces- 
sariis practicandis plene providere. Iidem tamen domini Lubicenses annuere votis 
regiis declinant, quoadusque responsum habeant a dominacione vestra, quam omni 
prece qua valemus deprecamur, velit inter eetera ad dominos Lubicenses scribenda 
hortari eosdem, ut instancia domini regis nostri non sit vacua, sed velint nobis in 
tuitu serenitatis sue, vestrarum precum et pro causis supradictis liceneiam impertiri,